
２０１４年１月 

長 浜 教 区 管 内 月 報 
Mail nagahama@higashihonganji.or.jp 発行日／２０１４年１月１日  

Web http://www.daitsuji.or.jp/ 発行人／長浜教務所長 篠岡 誓法 

明けましておめでとうございます。 

旧年中はお世話になりました。 

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

長浜教務所員一同 

○ 各寺院巡回御礼 

年末に教務所員並びに別院職員にて全寺院巡回の折には、ご丁寧にお迎えいただきありが 

とうございました。 

お留守の寺院には失礼いたしました。なお、配布物についてご不明の点がございましたら 

教務所へご連絡ください｡ 

 

○ 宗派経常費年末完納について 
２０１３年度の宗派経常費年末完納の締切が２０１４年１月２０日（月）までとなります。 

何卒ご完納いただきたくよろしくお願い申し上げます。 

 

○ ２０１４年 長浜教区・長浜五村両別院合同新年互礼会について 

新年互礼会を、２０１４年１月９日（木）午前１０時から五村別院にて開催します。ご案

内を同封しましたので、出席くださる方は、ご案内本紙の下部を切り取り、同封の返信用封

筒（切手は不要です。）にて、１月７日（火）までに教務所へお申し込みください。ご参加お

待ちしております。 

 

○ 真宗教団連合滋賀県支部主催「真宗のつどい」開催について 
真宗教団連合滋賀県支部主催の「真宗のつどい」が、同封チラシのとおり開催されます。 

お誘いあわせてご参加くださるようお願いします。 

◇ 日 時 ２０１４年２月１６日（日）１３時から 

◇ 会 場 野洲文化ホール 

◇ 内 容 講演、アトラクション 

◇ 講 師 藤 大慶氏（社会福祉法人るんびに苑理事長、浄土真宗本願寺派西福寺前住職） 

 

○ 第二種共済について  
継続加入の際、送金後の口数変更はできませんので、送金される場合はご留意ください。 

なお、付属建物（鐘楼、山門、土蔵、、納骨堂等）を対象として加入する場合は、あらかじ 

め宗務総長の承認（付属建物承認願）が必要となります。 

 



○ 東日本大震災 救援物資ご提供ありがとうございました。 

別紙のとおり搬送報告書を作成いたしました。ご協力いただいたご門徒、有縁の方への配 

布用にご入用の場合は教務所に必要部数をご連絡いただければ送付いたします。 

なお、お米をお届けした方からたくさんのお礼状が届いております。下記以外のお礼状は、

紙面の都合上次月号以降に順次掲載してまいります。 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

※ 継続的に長期支援を行いたく、来年秋頃、今回同様

救援物資をお届けする予定です。詳細は次年度当初に

お知らせいたしますので、引き続きご協力くださるよ

うお願いいたします。 

    

 このたびはこのたびはこのたびはこのたびは、、、、おおおお米米米米をいただきありがとうございましたをいただきありがとうございましたをいただきありがとうございましたをいただきありがとうございました。。。。私私私私はははは福島第一原発福島第一原発福島第一原発福島第一原発よりよりよりより１４１４１４１４キロキロキロキロ

のののの海岸近海岸近海岸近海岸近くにくにくにくに住住住住んでいんでいんでいんでいましたましたましたました。。。。大地震大地震大地震大地震とととと大津波大津波大津波大津波とととと原発原発原発原発のののの放射性物質放射性物質放射性物質放射性物質のののの拡散事故拡散事故拡散事故拡散事故というというというという、、、、かかかか

つてつてつてつて人類人類人類人類がががが経験経験経験経験したことがないしたことがないしたことがないしたことがない多重災害多重災害多重災害多重災害をををを体験体験体験体験しししし、、、、心身心身心身心身ともにともにともにともに疲疲疲疲れれれれ絶望的絶望的絶望的絶望的になりましたがになりましたがになりましたがになりましたが、、、、

皆様皆様皆様皆様からからからから寄寄寄寄せられましたあたたかいごせられましたあたたかいごせられましたあたたかいごせられましたあたたかいご支援支援支援支援によりましてによりましてによりましてによりまして、、、、生活再建生活再建生活再建生活再建をめざしてをめざしてをめざしてをめざして地域農業復地域農業復地域農業復地域農業復

興組合興組合興組合興組合のののの一員一員一員一員としてとしてとしてとして仮設住宅仮設住宅仮設住宅仮設住宅よりよりよりより片道片道片道片道２３２３２３２３キロをキロをキロをキロを通通通通いいいい働働働働いていますいていますいていますいています。。。。まだまだまだまだまだまだまだまだ瓦礫瓦礫瓦礫瓦礫のののの片付片付片付片付

けけけけ、、、、農地農地農地農地のののの復旧復旧復旧復旧、、、、除染作業除染作業除染作業除染作業もももも進進進進んでいませんがんでいませんがんでいませんがんでいませんが、、、、希望希望希望希望をもってをもってをもってをもって生生生生きていきたいときていきたいときていきたいときていきたいと思思思思いますいますいますいます。。。。    

                                                                                                            福島県福島県福島県福島県    南相馬市南相馬市南相馬市南相馬市    島田島田島田島田    滋滋滋滋    

        

先日先日先日先日、、、、メッセージメッセージメッセージメッセージ付支援米付支援米付支援米付支援米をいただきをいただきをいただきをいただき誠誠誠誠にあにあにあにありがとうございましたりがとうございましたりがとうございましたりがとうございました。。。。私私私私たちはたちはたちはたちは一日一日一日一日もももも早早早早

いいいい復旧復旧復旧復旧、、、、復興復興復興復興をををを願願願願いがんばっていますいがんばっていますいがんばっていますいがんばっています。。。。    

                                                                                                        福島県福島県福島県福島県    南相馬市南相馬市南相馬市南相馬市    鎌田鎌田鎌田鎌田    利美利美利美利美    

    

先日先日先日先日はははは、、、、私私私私たちたちたちたち一人一人一人一人ひとりにひとりにひとりにひとりに支援米支援米支援米支援米をををを届届届届けていただきありがとうございましたけていただきありがとうございましたけていただきありがとうございましたけていただきありがとうございました。。。。おおおお米米米米はははは

本当本当本当本当にありがたにありがたにありがたにありがたくくくくうれしかったですうれしかったですうれしかったですうれしかったです。。。。私私私私たちはたちはたちはたちは暮暮暮暮らすらすらすらす所所所所もももも決決決決まらずまらずまらずまらず復興復興復興復興がががが遅遅遅遅れていますがれていますがれていますがれていますが、、、、

前前前前のののの生活生活生活生活にににに近近近近づけるようづけるようづけるようづけるよう日々過日々過日々過日々過ごしていますごしていますごしていますごしています。。。。本当本当本当本当にありがとうございましたにありがとうございましたにありがとうございましたにありがとうございました。。。。    

                                                                                                    福島県福島県福島県福島県    南相馬市南相馬市南相馬市南相馬市    今野今野今野今野    三枝子三枝子三枝子三枝子    

        

このたびはこのたびはこのたびはこのたびは、、、、大切大切大切大切なおなおなおなお米米米米をををを届届届届けていけていけていけていただきありがとうございましたただきありがとうございましたただきありがとうございましたただきありがとうございました。。。。私私私私はははは農家農家農家農家ですのでですのでですのでですので

おおおお米米米米はははは何何何何よりうれしいですよりうれしいですよりうれしいですよりうれしいです。。。。しかししかししかししかし私私私私たちのたちのたちのたちの田田田田んぼではんぼではんぼではんぼでは作付作付作付作付けけけけ出来出来出来出来るるるる見通見通見通見通しがありませんしがありませんしがありませんしがありません

がががが、、、、平成平成平成平成２８２８２８２８年年年年４４４４月月月月にはにはにはには避難避難避難避難解除解除解除解除予定予定予定予定とととと聞聞聞聞いておりますいておりますいておりますいております。。。。元気元気元気元気でででで戻戻戻戻りたいとりたいとりたいとりたいと思思思思いますいますいますいます。。。。    

                                                                                                            福島県福島県福島県福島県    南相馬市南相馬市南相馬市南相馬市    渡部渡部渡部渡部    久子久子久子久子    

                    

１１１１１１１１月中旬月中旬月中旬月中旬、、、、西光寺様西光寺様西光寺様西光寺様よりおよりおよりおよりお米米米米をををを届届届届けていただきましたけていただきましたけていただきましたけていただきました。。。。私私私私にとってにとってにとってにとって三三三三度度度度のごのごのごのご飯飯飯飯はははは何何何何よよよよ

りりりり大好大好大好大好きできできできで毎食美味毎食美味毎食美味毎食美味しくいただきしくいただきしくいただきしくいただき、、、、幸幸幸幸せをかみしめておりますせをかみしめておりますせをかみしめておりますせをかみしめております。。。。震災当時震災当時震災当時震災当時のののの頃頃頃頃をををを思思思思いますいますいますいます

とととと、、、、今今今今あることがありがたくあることがありがたくあることがありがたくあることがありがたく感謝感謝感謝感謝のののの日々日々日々日々でございますでございますでございますでございます。。。。地域地域地域地域のののの皆様一軒一軒皆様一軒一軒皆様一軒一軒皆様一軒一軒のごのごのごのご協力協力協力協力とのとのとのとの

ことことことこと、、、、本当本当本当本当にうれしくにうれしくにうれしくにうれしく頭頭頭頭がががが下下下下がるがるがるがる思思思思いですいですいですいです。。。。心心心心よりよりよりより御礼申御礼申御礼申御礼申しししし上上上上げますげますげますげます。。。。    

                                                                                                            岩手県岩手県岩手県岩手県    大船渡市大船渡市大船渡市大船渡市    田中田中田中田中    敦子敦子敦子敦子    

    

    このたびはこのたびはこのたびはこのたびは、、、、長浜教区長浜教区長浜教区長浜教区のののの皆様皆様皆様皆様からからからから温温温温かいごかいごかいごかいご支援支援支援支援のおのおのおのお米米米米をををを頂戴頂戴頂戴頂戴いたしましたいたしましたいたしましたいたしました。。。。遠遠遠遠いいいい滋賀県滋賀県滋賀県滋賀県

からはるばるトラックでからはるばるトラックでからはるばるトラックでからはるばるトラックで運運運運んでんでんでんで来来来来てくださったことてくださったことてくださったことてくださったこと厚厚厚厚くくくく御礼申御礼申御礼申御礼申しししし上上上上げますげますげますげます。。。。毎日毎日毎日毎日いただくいただくいただくいただく

おおおお米米米米なのでなのでなのでなので何何何何よりもうれしくよりもうれしくよりもうれしくよりもうれしく拝受拝受拝受拝受いたしましたいたしましたいたしましたいたしました。。。。ありがとうございましたありがとうございましたありがとうございましたありがとうございました。。。。    

                                                                                岩手県岩手県岩手県岩手県    大船渡市大船渡市大船渡市大船渡市    及川及川及川及川    悦子悦子悦子悦子（（（（以上以上以上以上    敬称略敬称略敬称略敬称略） 

 

教務所に届いたお礼状 



○ 寺院をねらった窃盗事件にご注意ください！！ 

滋賀県警察によると、最近、滋賀県内（米原市、長浜市、彦根市、甲賀市）において寺院、

神社をねらった窃盗被害が多数発生していますのでご注意ください。 

犯行の手口は 

① 単独犯もしくは複数犯で、昼夜問わず寺族が在宅中であっても庫裏の勝手口等人目 

のつかないところから侵入し、現金や預金通帳を窃盗する。 

② 昼夜問わず本堂に侵入し賽錢を窃盗する。 

防犯対策として、センサーライト、防犯ブザーを設置する。夜間物音がしたり、不審者を見

かけたら、ためらわず直ちに警察に通報（１１０番）ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔お詫びと訂正〕 

 先月の月報「人事のお知らせ」に誤植がありましたので、お詫びし訂正いたします。 

（誤）禿 有至  長浜教区雇員を免ずる （２０１３年１２月１日付） 

(正) 禿 有至  長浜教区雇員を命じる （２０１３年１２月１日付） 

 

【住職任命】 

第１３組  善通寺     黒田 義邦    （２０１３年１２月１３日任命） 
 第２３組  祐善寺     藤本 正隆    （２０１３年１２月１３日任命） 

 

【敬弔】生前のご功労を偲び、謹んで哀悼の意を表します。 

  敦 賀 組  無量寺前坊守  香室 和子    （２０１３年１２月 ２日） 

第１８組  即心寺前坊守  水口 弥生    （２０１３年１２月 ６日） 

第１７組  福順寺住職   蟻溪 秀城    （２０１３年１２月１８日） 

 

<退任挨拶> 

このたび、2013 年 12 月 31 日をもって長浜教務所嘱託を任期満了で退任させていただ

くことになりました。 

退任が近づくにつれ、教務所でお会いしていた方々に会えなくなる寂しさが増している私

がいて、3 年間たくさんの方々との出遇いの中で生かされていたことに気づきました。これ

からは長浜教区の門徒として、皆さんとまた出遇い・つながっていきたいと思います。3 年

間大変お世話になりました。ありがとうございました。           村井 香那            

目目目目 頭や姿を見られる 光光光光 明るく照らされる 

音音音音 警報音など大きな音を出す 時間時間時間時間 侵入に時間がかかる 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期日 時刻 行   事  内   容 会 場 

1/6(月)  教務所事務始  

9(木) 

9:30 

10:00 

両別院常議員会 

長浜教区・長浜別院五村別院 新年互礼会 

五村別院 

五村別院 

  15(水) 

11:00 

13:00 

永代経祥月法要 

教区･両別院御遠忌準備委員会（財務・募財部会） 

五村別院 

教務所 

16(木) 14:00 教区教化委員会「門徒研修小委員会」 教務所 

17(金) 19:00 坊守会常任委員会 教務所 

21(火) 11:00 永代経祥月法要 長浜別院 

22(水) 14:00 教区･両別院御遠忌準備委員会（幹事会） 教務所 

23(木) 

16:00 

19:00 

保護司会 

組教化推進員協議会 

教務所 

教務所 

27(月) 

10:00 

19:00 

両別院離脱問題資料整理委員会 

教区教化委員会「寺族研修小委員会」 

教務所 

教務所 

29(水) 14:00 組長･組門徒会長･組教導合同会議 教務所 

31(金) 19:30 教区部落問題研修会 教務所 

2/3(月) 

14:00 

16:00 

同朋大会事前学習会打合会 

組門徒会研修会講師会 

教務所 

教務所 

12(水) 

14:00 

19:00 

教区教化委員会「企画室」 

聖教学習会 

教務所 

教務所 

長浜教区・両別院１月行事予定 

教務所事務休暇のお知らせ 

１２月２８日（土）～１月５日（日）を年末年始事務休暇とさせていただきます。 

緊急連絡先 長 浜 別 院 ０７４９－６２－００５４ 

         三輪清文主事 ０５８４－４３－５４０６（大垣教区 三倫寺） 

 

１月９日（木）は長浜教区・長浜五村別院合同新年互礼会のため、事務休暇とさせてい

ただきます。 

緊急連絡先 長浜別院   ０７４９－６２－００５４ 

長浜別院 

12月 28日 鏡餅つき 

 31日 歳暮勤行 午後 1時 

 1月 1日 修正会  午前 0時30分 

 5日 鏡開き  午前10時 

 

五村別院 

12月29日 鏡餅つき 

31日 歳暮勤行 午後2時30分 

1月 1日 修正会  午前8時30分 

5日 鏡開き  午前9時 

 

長浜・五村別院 年末・年始行事 
 


